
37URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIII – ČÍSLO 2/2020

Stavbami roku 2019 jsou vzdělávací 
a výcvikové středisko Učiliště požární 
ochrany (UPO) Velké Poříčí, budova 
DRN v Praze na Národní třídě, pře-
stavba a rozšíření čistírny odpadních 
vod na pražském Císařském ostrově, 
mateřská škola Nová Ruda ve Vra-
tislavicích nad Nisou, Ájurvédský 
pavilon v Počátkách a Corso Pod Li-
pami v Řevnicích. Výsledky 27. roč-
níku byly spolu s výsledky 6. ročníku 
soutěže Urbanistický projekt roku vy-
hlášeny v loňském říjnu v Betlémské 
kapli v Praze.

Do 27. ročníku přišlo 53 přihlášek 
v kategorii domácích staveb, o 11 více 

než v roce předešlém. Odborná porota 
nominovala 17 z nich. Hodnotila kvali-
tu stavebního provedení, architektonic-
kého návrhu a uživatelský komfort.

Porota většinou uděluje titul Stavba 
roku pěti stavbám. V roce 2019 potřetí 
za 27 let udělila titulů šest.

„Úroveň byla velmi vysoká. Pětici ti-
tulů udržet nešlo, i tak je šest jen dolní 
hranice. Nebylo by však vhodné titu-
ly devalvovat výraznějším zvyšováním 
jejich počtu. Jako obvykle čekala po-
rotu rozmanitá skladba staveb, z toho 
některé typy zcela nově. Od mateřské 
školy přes halu logistického centra 

k železnici, přehradě a čistírně odpad-
ních vod,“ uvedla předsedkyně poroty 
Radomíra Sedláková.

V případě modernizace vzdělávacího 
a výcvikového střediska UPO Vel-
ké Poříčí na Náchodsku porota oce-
nila vytvoření unikátní cvičné stavby 
s potřebně komplikovanými částmi 
se zřetelem k vysoké výtvarné hod-
notě betonové konstrukce. „Jedná se 
o neobvyklou kombinaci železobe-
tonového a ocelového skeletu, která 
odpovídá nárokům na maximální uni-
verzálnost nejen prostoru, ale i kotve-
ní komponentů nebo způsobů jištění,“ 
uvedla porota.

OD MATEŘSKÉ ŠKOLY K ČISTIČCE ODPADNÍCH VOD 
TITUL STAVBA ROKU 2019 ZÍSKALO ŠEST BUDOV

Učiliště požární ochrany Velké Poříčí 
Přihlašovatel: STYLBAU s.r.o., Hradec Králové 
Investor: ČR - HZS Královéhradeckého kraje, Hradec Králové
Autor: Ivo Balcar, Michal Ježek, Aleš Krtička, Pavel Velich
Projekt : ATELIER TSUNAMI s.r.o., Náchod
Dodavatel: STYLBAU s.r.o., Hradec Králové



38 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIII – ČÍSLO 2/2020

Administrativní budova DRN na pražské Národní třídě získala ocenění za výrazné použití zelených prvků a ojedinělé 
propojení starého a nového v jednom celku. 

Administrativní budova DRN, Praha
Přihlašovatel: Hinton, a.s.
Investor: SEBRE, a.s.
Autor: Stanislav Fiala
Projekt: Fiala + Nemec s.r.o.; NĚMEC POLÁK, spol. s.r.o.
Dodavatel: Hinton, a.s.

Ústřední čistírna odpadních vod na Císařském ostrově v Praze porotu zaujala vytvořením technicky a prostorově ná-
ročné stavby a splněním technologických požadavků.

Celková přestavba a rozšíření ÚČOV Praha na Císařském ostrově
Přihlašovatel: SMP CZ, a.s., vedoucí člen sdružení ÚČOV PRAHA
Investor: Hlavní město Praha
Projekt: Sweco Hydroprojekt a.s.
Dodavatel: Sdružení ÚČOV Praha (SMP CZ a.s., HOCHTIEF CZ a.s., SUEZ International, WTE Wassertechnik GmbH, 
DEGREMONT WTE WASSERTECHNIK PRAHA v.o.s)



39URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIII – ČÍSLO 2/2020

Mateřská škola Nová Ruda ve Vratislavicích nad Nisou byla vyhlášena za vytvoření netradičního prostoru pro rozvoj 
dětí se zřetelem k použitým stavebním materiálům.

Mateřská škola Nová Ruda, Vratislavice nad Nisou
Přihlašovatel: Městský obvod Liberec – Vratislavice nad Nisou
Investor: Městský obvod Liberec – Vratislavice nad Nisou
Autor: Petr Stolín, Alena Mičeková
Projekt: CUBE LOVE s.r.o. 
Dodavatel: BREX spol. s r.o.

U Ájurvédského pavilonu v Resortu Svatá Kateřina v Počátkách porota ocenila citlivou kombinaci přírodních materiálů 
a novodobých technologií.

Ájurvédský pavilon, Resort Svatá Kateřina, Počátky
Přihlašovatel: ŠÉM, a.s. 
Investor: ŠÉM, a.s. 
Autor: Jakub Tejkl
Projekt: Jakub Tejkl
Dodavatel: ŠÉM, a.s. 



40 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIII – ČÍSLO 2/2020

Komplex bytových domů Corso Pod Lipami v Řevnicích získal cenu mimo jiné za to, že investor zajímavě navrhnul 
komerční plochy.

Corso Pod Lipami, Řevnice
Přihlašovatel: EHL & KOUMAR ARCHITEKTI, s.r.o.
Investor: 2Q spol. s r.o. 
Autor: Lukáš Ehl, Tomáš Koumar, Alena Šrámková / EHL & KOUMAR ARCHITEKTI, s.r.o.
Projekt: DELTAPLAN spol. s r.o.
Dodavatel: Subterra a.s.

Již pošesté byla vyhlášena Zahraniční stavba roku. O titul se mohou ucházet stavby, které realizovaly české fi rmy. Porota 
vybírala ze šesti kandidátů. Zvítězil zdvihací most přes řeku Martwa Wisła ve městě Sobieszewo, který postavil Metro-
stav. Celková délka přemostění je 173 metrů a šířka nosné konstrukce je téměř 15 metrů. 

Zdvihací most přes řeku Martwa Wisła v Sobieszewie, Polsko
Přihlašovatel: Metrostav a.s. 
Investor: Gmina Miasta Gdańsk
Projekt: EUROPROJEKT GDAŃSK S.A.
Dodavatel: Metrostav a.s.



41URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXIII – ČÍSLO 2/2020

Titul mohly získat nové i rekonstru-
ované budovy, urbanistické realizace 
veřejného prostoru, úpravy krajiny, 
pozemní bytové i nebytové budovy, 
dopravní a inženýrské stavby i spe-
cifi cká stavební díla. Podmínkou pro 
přihlášku do soutěže bylo dokončení 
a uvedení do provozu nebo zkolaudo-
vání do konce května2019.

Urbanistický projekt 
roku 2019

Vypisovateli již 6. ročníku Urbanistic-
kého projektu roku byly opět Nadace 
pro rozvoj architektury a stavitelství, 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
Asociace pro urbanismus a územní 
plánování ČR, Česká komora autori-
zovaných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě a Český svaz stavebních 
inženýrů.

V roce 2019 se přihlásilo celkem osm 
urbanistických projektů a studií. Titul 
Urbanistický projekt roku 2019 získal 
projekt Rozvoj brněnského výstaviš-
tě za komplexní přístup k řešení loka-
lity a koncepční řešení, které reaguje 
na stávající prostorovou strukturu zá-
stavby. Návrh dostavby Brněnského 
výstaviště kompozičně dotváří stá-
vající historické založení výstavního 

areálu ve formě dvou os do písmene 
V. Nově je navržen západní uzávěr ce-
lého komplexu dostavbou kongreso-
vého a obchodního centra s výškovou 
dominantou, včetně nového veřejného 
prostranství vymezeného objekty se 
zelenými střechami. Projekt přihlási-
ly architektonické kanceláře ARCH-
TEAM PROJEKTOVÁ KANCELÁŘ 
a RADA architekti.

Rozvoj brněnského výstaviště
Přihlašovatel: ARCHTEAM PROJEKTOVÁ KANCELÁŘ s.r.o. + RadaArchitekti s.r.o.
Autor: Pavel Rada, Milan Rak, Alena Režná, Martina Řehořová
Projektant: ARCHTEAM PROJEKTOVÁ KANCELÁŘ s.r.o. + RadaArchitekti s.r.o.
Zadavatel: Statutární město Brno 

Ing. arch. Marie Špačková
Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství


